
 

 

 

    夏休みが始まります！ 

子どもたちが楽しみにしている夏休みがいよいよ始まります。明日か 

ら４４日間の長い休みです。普段の生活ではあまり時間をかけられない 

ことや経験できないことに、ぜひ取り組んでほしいと考えています。 

ご家庭で夏休みの過ごし方について話し合い、目標をもって生活できる 

よう、お声かけをお願いいたします。 

保護者の皆様には、1 学期を通してたくさんのご理解とご協力を賜り、 

心より感謝申し上げます。9 月に一回り成長した子どもたちと再会できる

ことを、楽しみにしています。 

 

☆お知らせとお願い☆ 

●夏休みの生活について 

  学校から配布される「楽しい夏休み」をご家庭でお子さんと一緒に確認してください。 

※ 例年、朝早くから遊びに来る、決められた時間になっても帰らない、大人のいない家に勝手に集まっ

て遊ぶなどのトラブルが発生しています。それぞれの家庭の生活リズムやルールを尊重して遊ぶよう、

各ご家庭で注意喚起をお願いいたします。 

※ 保護者の許可無く子どもだけでお金を持って出かけない、子ども同士で物やお金をあげたりもらった

りしないの約束もきちんと守れるようご指導お願いいたします。 

 

●タブレット、携帯電話などの使い方について 

  タブレット、携帯電話などを使用したトラブルが多くなっています。カメラやインターネット、SNS

などの正しい使い方について、今一度お子様と話し合ってルールを決めていただきますようお願いいた

します。 

 

●図書室開放について 

日程 時間 持ち物 

７月２５日（金） 

１０：３０～１２：００ 

図書の本 

校帽・上履き 

水筒（必要に応じて） 

８月６日（水） 

８月２２日（金） 

★３・６年生の昇降口から入ります。外靴はビニール袋に入れて図書室まで持って行きます。 

おうちの人に、図書室へ行くことを必ず伝えておきましょう。 

 

●夏季補習教室 

担任からお知らせのあった児童のみの参加となります。参加する児童のご家庭には詳細をお知らせする

おたよりを配布いたしましたので、ご確認ください。 

 

板橋区立三園小学校 

６年生 学年便り 

令和７年 夏休み号 

 



 

●個人面談について 

先日お知らせした通り、７月２２～２９日に個人面談を行います。日程につきましては「個人面談の 

お知らせ」（６月２３日配付）をご覧ください。 

また、来校の際には名札、上履き、外履きを入れる袋を忘れずにご持参ください。 

 

●通知表について 

本日、通知表をお渡しいたしました。1 学期間の努力をまずしっかり認め、たくさん励ましてあげて

ください。その上で、これからの課題や成長のための参考資料としてご活用いただければと思います。 

※今年度から押印がなくなりました。表紙だけをファイルに入れ、２学期に持たせてください。 

 

●学用品・教科書について 

・国語・算数・理科・社会・外国語は持ち帰ります。その他の教科については、学校で保管いたします。 

・リコーダーや鍵盤ハーモニカの手入れ、絵の具や習字道具の点検、道具箱（色鉛筆、クレヨン、スティ

ックのり、セロテープなど）の点検、防災頭巾カバーの洗濯、校帽や赤白帽子のひもの修繕、体育着や

上履きのサイズ確認をお願いします。 

・ノートのページが少なくなっている場合には、下記のものをご用意ください。 

  【国語】１２行リーダー入り 

【算数・社会・理科・自主学習】５mm 方眼 

【英語】英習罫８段 

 

●夏休み明けの不安等に関するアンケートについて 

例年、夏休み後半から新学期への不安が高まり、悩みを抱える児童が出てきます。先日お知らせした

通り、板橋区及び三園小学校では、そのような不安に寄り添い、登校をサポートするために、8/18（月）

に、お子さんのクロムブックに登校不安がないかアンケートを配信します。大変お手数ですが、8/18

（月）～8/22（金）の間に必ずクロムブックを開き、アンケートに回答するようお子さんにお声かけ

をお願いします。アンケートに回答がなかった場合、電話等でご連絡させていただくことがあります。

諸事情により回答が難しい場合は、事前に担任にご連絡くださいますよう、お願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２学期始めの予定（8:15をめざして登校） 

 ９月１日（月）  始業式／４時間授業／給食なし 

【持ち物】①通知表（表紙だけをファイルに挟んで提出。成績の書いてある紙は家庭で保管。赤ファイルに入れる。） 

②夏休みの宿題  ③上履き  ④防災頭巾  ⑤連絡袋・連絡帳  ⑥筆箱 

⑦ハンカチ、ティッシュ  ⑧水筒  ⑨給食着（1 学期最終週の給食当番） 

 ９月２日（火）  給食始／６時間授業 

【持ち物】①持ち帰った教科書、ノート（国語・算数・社会・理科・英語） 

③連絡袋・連絡帳   ④筆箱（名前ペンが使えるかどうか確認） 

⑤ハンカチ、ティッシュ  ⑥体育着  ⑦クロムブック  ⑧道具箱 

道具箱の中身 ・はさみ ・色鉛筆 ・クレヨン ・セロハンテープ ・スティックのり 

 ・三角定規 ・分度器 ・コンパス 



 

 

★夏休みの宿題★ 
 

交通事故や水の事故、不審者による事件などに巻き込まれることのないよう 

ルールや約束事を決め、安全に気をつけて過ごしましょう！！ 

 
終わったら 

✔ 内 容 

１  
漢字プリント２枚 

答えをよく見て、丸付け、まちがい直しをします。 

２  
算数プリント２枚 

答えをよく見て、丸付け、まちがい直しをします。 

３  
すららドリル 

７／１８（金）に配信します。計画的に取り組みます。 

４  

読書のあしあと（３冊以上） 

夏休み用に図書の本を３冊借りています。６年生は年間５００ページ以上読むこと

が目標になっています。たくさんの本を読みましょう。 

５  

選択課題（全員提出） 

「読書感想文」「調べる学習コンクール」「いたばし自由研究作品展」 

「櫻井徳太郎賞」から 1つ選んで取り組みます。（別紙参照） 

６  

夏休み明けの不安等に関するアンケートへの回答 

８／１８（月）にクロムブックへアンケートを配信します。 

８／２２（金）までに回答を返信してください。 

★  

自由課題 

・鍵盤ハーモニカ、リコーダーの練習 

・絵、工作、習字、裁縫、料理、掃除など（学校の学習を生かして） 

・かえるノート（１学期の復習など） 

・「選択課題」以外の、自分で応募したいコンクール作品制作 


